

ADMINISTRACIÓ LOCAL / ADMINISTRACIÓN LOCAL Ajuntaments / Ayuntamientos

00007-2024

CASTELLÓ DE LA PLANA

Anuncio

Delegación Representación del Ayuntamiento en el Consorcio de Museos de la Comunitat Valenciana

En fecha 27 de diciembre de 2023 la Sra. Alcaldesa mediante decreto 2023-11274 ha resuelto lo siguiente:

Després de les eleccions municipals celebrades el 28 de maig de 2023, el 17 de juny es va procedir en sessió extraordinària a la constitució de la nova Corporació Municipal. En aquesta sessió va ser proclamada Alcaldessa Begoña Carrasco García.

Este Ajuntament forma part del Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana,

Per Acord de 5 de març de 1996, el Govern Valencià juntament amb les diputacions provincials d'Alacant, Castelló i València i els Ajuntaments d'Alacant, Castelló de la Plana i València, van aprovar constituir el Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana, així com l'aprovació dels estatuts del mateix (DOGV de 27 de març de 1986).

L'articule 6.1, lletra a), dels esmentats Estatuts, establix que un dels òrgans de govern del Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana, és el Consell General.

L'article 7.1 d'estos Estatuts, disposa que els Vocals del Consell General, seran les persones titulars de les alcaldies de de les ciutats d'Alacant, Castelló de la Plana i València, o les persones que ostenten les regidories de cultura per delegació, en tant no ocupen la vicepresidència del Consorci.

Mitjançant Decret d'esta Alcaldia 2023-6024 de 23 de juny es va designar a la Sra. María España Novoa regidora delegada d'Educació i Cultura d'este Ajuntament.

Considerant la conveniència de delegar per l'Alcaldia la representació de l'Ajuntament en el Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana i fent ús de les facultats conferides per l'article 124.4. ñ) i 124.5 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, de Bases de Règim Local.

RESOLC

- PRIMER.- Delegar la representació de l'Alcalcaldia d'este Ajuntament en el Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana en la Sra. María España Novoa, regidora delegada d'Educació i Cultura d'este Ajuntament.
 - SEGON.- Notificar el present acord a la persona designada a fi que preste l'acceptació del seu nomenament.
 - TERCER.- Comunicar el present acord al Consorci de Museus de la Comunitat Valenciana.
- QUART.- Donar compte del present acord a la Junta de Govern Local i al Ple de l'Ajuntament en la primera sessió que celebren.
 - CINOUÉ Publicar anunci en el Butlletí Oficial de la Província
- SISÉ.- El present nomenament produirà efectes des de l'endemà de la data d'este acord i substituïx i deixa sense efecte qualssevol altres actes i acords municipals dictats amb anterioritat sobre aquest tema.

* * *



Tras las elecciones municipales celebradas el 28 de mayo de 2023, el 17 de junio se procedió en sesión extraordinaria a la constitución de la nueva Corporación Municipal. En dicha sesión fue proclamada Alcaldesa Begoña Carrasco García.

Este Ayuntamiento forma parte del Consorcio de Museos de la Comunitat Valenciana,

Por Acuerdo de 5 de marzo de 1996, el Gobierno Valenciano junto con las diputaciones provinciales de Alicante, Castellón y Valencia y los Ayuntamientos de Alicante, Castellón de la Plana y Valencia, aprobaron constituir el Consorcio de Museos de la Comunitat Valenciana, así como la aprobación de los estatutos del mismo (DOGV de 27 de marzo de 1986) .

El articulo 6.1, letra a), de los citados Estatutos, establece que uno de los órganos de gobierno del Consorcio de Museos de la Comunidad Valenciana, es el Consejo General.

El artículo 7.1 de dichos Estatutos, dispone que los Vocales del Consejo General, serán las personas titulares de las alcaldías de de las ciudades de Alicante, Castellón de la Plana y Valencia, o las personas que ostenten las concejalías de cultura por delegación, en tanto no ocupen la vicepresidencia del Consorcio.

Mediante Decreto de esta Alcaldía 2023-6024 de 23 de junio se designó a la Sra. María España Novoa concejala delegada de Educación y Cultura de este Ayuntamiento.

Considerando la conveniencia de delegar por la Alcaldía la representación del Ayuntamiento en el Consorcio de Museos de la Comunitat Valenciana y en uso de las facultades conferidas por el artículo 124.4. ñ) y 124.5 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases de Régimen Local.

RESUELVO

PRIMERO.- Delegar la representación de la Alcaldía de este Ayuntamiento en el Consorcio de Museos de la Comunitat Valenciana en la Sra. María España Novoa, concejala delegada de Educación y Cultura de este Ayuntamiento.

SEGUNDO.- Notificar el presente acuerdo a la persona designada a fin de que preste la aceptación de su nombramiento.

TERCERO.- Comunicar el presente acuerdo al Consorcio de Museos de la Comunitat Valenciana.

CUARTO.- Dar cuenta del presente acuerdo a la Junta de Gobierno Local y al Pleno del Ayuntamiento en la primera sesión que celebren.

QUINTO- Publicar anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia

SEXTO.- El presente nombramiento producirá efectos desde el día siguiente a la fecha de este acuerdo y sustituye y deja sin efecto cualesquiera otros actos y acuerdos municipales dictados con anterioridad al respecto.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Castelló de la Plana, 27 de diciembre de 2023 Secretario General de Administración Municipal Eduardo G. Pozo Bouzas Documento firmado electrónicamente en la fecha indicada al margen